MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES

PROCESSO: 60586.000580/2019-41

TERMO ADITIVO Nº 054/2022-MD

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 032/2020-MD,
firmado entre  o  Ministério  da  Defesa  e  a  empresa  Netmake
Soluções em Informática LTDA.

A  UNIÃO,  por  intermédio  do  MINISTÉRIO  DA  DEFESA  (MD)  -  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  INTERNA  (DEADI),  CNPJ  nº
03.277.610/0001-25, denominado CONTRATANTE, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco “Q”, CEP 70049-900, Brasília-DF, neste ato representado pelo
Diretor Substituto do Departamento de Administração Interna, o senhor FERNANDO SIQUEIRA RODRIGUES, designado pela Portaria SEORI/SG-MD nº 4.189, de
05/08/2022 (publicada no DOU n° 149, Seção 2, de 08/08/2022), delegação de competência advinda da Portaria nº 130/SEORI/SG, de 10/01/2022 (publicada no DOU
n° 8, de 12/01/2022) e Portaria nº 2.766/SEORI/SG-MD, de 18/08/2020 (publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2020), CPF nº 261.775.871-00, portador da
Carteira de Identidade n° 628.468 - SSP/DF, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 04.095.869/0001-18, designada CONTRATADA, sediada na Avenida Presidente Kennedy, 1001 – Sala 301 - Bloco “A”, Vila Popular, CEP 53230-230,
Olinda  –  PE,  neste  ato  representada  pelo  Senhor  MARCO  ANTONIO COSTOLA,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  18.114.572-8  –  SSP-SP,  e  CPF  nº
226.385.948-90, tendo em vista o que consta no Processo nº 60586.000580/2019-41, tem entre si o presente TERMO ADITIVO, celebrado com amparo no art. 57,
inciso IV , da Lei nº 8.666/93  e Cláusula Terceira do Contrato nº 032/2020-MD, nos termos das cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência contratual por um período de 12 (doze) meses, contados de 24/11/2022 até 23/11/2023.

1.2. Ratificar o valor global anual da contraprestação dos serviços em R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA FINANCEIRA

2.1. A CONTRATADA apresentará garantia financeira no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da assinatura deste
Termo, como forma de assegurar a plena execução do objeto pactuado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão realizadas da seguinte forma: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para o exercício de 2022, que
correrão à conta da seguinte forma: UGR: 110549 - PTRES: 168638 – Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação – DETIC - Fonte: 100 - AÇÃO: 2000
– Administração da Unidade Programa: 0032 – Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo Natureza de Despesa: 33.90.40.07 - Manutenção corretiva /
adaptativa e sustentação software.

3.2. Tendo sido, para tanto, emitida a Nota de Empenho nº 2022NE001023, de 27/10/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

4.1. Com a alteração constante deste Termo, ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário.

4.2. O CONTRATANTE deve publicar este instrumento no Diário Oficial da União, para fim de eficácia, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo
indicadas.

Brasília, na data da assinatura.

Pelo Contratante:

FERNANDO SIQUEIRA RODRIGUES
Diretor – Substituto

Pela Contratada:

MARCO ANTONIO COSTOLA
Representante da Empresa

Testemunhas:

ALEXANDRE SERGIO PIOVESAN
Gestor do Contrato

CLEISON PAULINO COELHO DOS SANTOS
Fiscal Administrativo

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE SÉRGIO PIOVESAN, Coordenador(a)-Geral, em 01/11/2022, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

SEI/MD - 5796508 - Termo Aditivo https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 23/11/2022 15:33

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Costola, Usuário Externo, em 01/11/2022, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§ 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Cleison Paulino Coelho dos Santos, Supervisor(a), em 01/11/2022, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Siqueira Rodrigues, Diretor(a) Substituto(a), em 03/11/2022, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o
código verificador 5796508 e o código CRC 299544E6.

SEI/MD - 5796508 - Termo Aditivo https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 23/11/2022 15:33